ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 111/2019

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA VENINA BERNARDES MAFRA,
RUA  SEM  DENOMINAÇÃO  NO  LOTEAMENTO  POPULAR
JARDIM SANTA CLARA.

Art. 1º - Denominar-se-á Rua Venina Bernardes Mafra, a via pública atualmente denominada de Rua Projetada “G“ no
Loteamento Popular Jardim Santa Clara, possuindo controle cadastral junto à Prefeitura de Itajaí-SC, no setor 216,
quadra 101.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA:

Primeiramente, o presente Projeto de Lei justifica-se, tendo em vista que a via pública já se encontra consolidada com
todos os requisitos legais para ser devidamente denominada.
Venina Bernardes MAFRA nasceu em 13 de Março de 1938 e foi criada na comunidade do Rio do meio em Itajaí-SC.
Casou-se com Maurino Mafra no dia 13 de junho de 1964.

Após o casamento Venina Bernardes MAFRA foi morar com o sogro José Mafra que era viúvo e residia com seu filho
Maurino. Desde então ajudou a cuidar de seu sogro, como parte de sua família na qual futuramente.
Venina Bernardes MAFRA já possuía uma filha e com seu esposo Maurino teriam onze filhos. Dedicava-se ao cuidado
de sua casa e de sua família, com muita dificuldade e poucos recursos. Cuidou de todos os filhos mesmo até o fim de
sua vida, quando já estava muito doente. Com dedicação e amor encaminhou todos os filhos para o caminho do bem.
Além das dificuldades comuns da época, seu marido possuía uma deficiência auditiva que lhe impossibilitava de ouvir
e falar. Venina Bernardes MAFRA aprendeu a lidar com o desafio e limitações da deficiência do marido.
Venina Bernardes MAFRA nos deixou no ano de 1997, em 01 de abril, aos 59 anos, cumprindo assim seu legado
como esposa e mãe dedicada aos filhos. O loteamento cuja uma das ruas levará o nome de VENINA BERNARDES
MAFRA faz parte da herança deixada pela homenageada e seu esposo para seus filhos, é o chão onde a família Mafra

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

construiu seu legado para as futuras gerações.
Desta forma, a Rua Projetada “G” no Loteamento Popular Jardim Santa Clara passa, com a aprovação deste projeto
de lei, a denominar-se Rua VENINA BERNARDES MAFRA.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2019

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB